
 

 o  

 

L’Estensore 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre  
Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 
 

Il Dirigente 
Dr. Tobia Monaco 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.  DPG023/144       DEL   10/09/2024 

                                                       

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: Tutela Sociale – Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale 

 

 
OGGETTO: L.R. 20.10.2006, n. 31 “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e 

delle case rifugio per le donne maltrattate” – Approvazione dell’avviso rivolto ai soggetti titolari di Centri 

Antiviolenza e Case Rifugio operanti nella regione Abruzzo per l’accesso ai contributi annualità 2024. 

CUP C91H24000090003. 

 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATE: 

- la L.R. 20 ottobre 2006, n. 31 e s. m. ed i. “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri 

antiviolenza e delle case di accoglienza per le donne maltrattate”, pubblicata sul BURA n. 7 

dell’8.11.2006; 

- Delibera di Giunta Regionale n. 476/P   del 14.5.2007 avente ad oggetto “Linee guida per l’applicazione 

della L. R. 31/2006”; 

- la L.R. 14 febbraio 2024, n. 6 “Modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni di carattere normativo 

e finanziario” che ha emendato la l. R. 31/2006 al fine di armonizzarla alle norme di carattere 

internazionale e nazionale intervenute nel tempo in ordine alla materia; 

- l’Intesa del 14 settembre 2022 rep. n. 146/CU tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento 

e di Bolzano e le Autonomie locali (pubblicata nella G.U. n. 276 del 25 novembre 2022) con cui sono stati 

aggiornati i requisiti minimi dei centri antiviolenza e delle case rifugio; 

- l’Intesa Rep. atti n.15/CU del 25 gennaio 2024 con cui è stata apportata modifica all’art. 15 (Norma 

transitoria) dell’intesa Rep. Atti n. 146/CU del 14 settembre 2022 dove le parole «della durata di 18 mesi» 

sono sostituite dalle seguenti: «della durata di 36 mesi»; 

- la DGR n. 882 del 11/12/2023 che, tra altro, recepisce l’Intesa del 14 settembre 2022 rep. n. 146/CU; 

CONSIDERATO che la legge regionale 31/2006, così come modificata dall’articolo 22 della Legge 

Regionale 14 febbraio 2024, n. 6 prevede una serie di procedimenti amministrativi e regolamentari non 

ancora conclusi; 

DATO ATTO che l’Art. 4-bis della suddetta norma regionale prevede l’istituzione dell’Albo regionale 

delle strutture antiviolenza a cui iscrivere i centri antiviolenza (CAV) e le case rifugio CR) che presentano 

i requisiti minimi previsti dall'Intesa Stato-Regioni n. 146/CU del 14 settembre 2022 e successive 

modifiche ed integrazioni; 



CONSIDERATO che il Servizio Tutela Sociale Famiglia ha redatto una proposta di regolamento 

inerente l’istituzione del suddetto Albo regionale, (iter n. 14303 del 7/8/2024) attualmente all’esame 

della Giunta regionale; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’Art. 3 (“Finanziamento alle strutture antiviolenza”) della L. R. 

31/2006, come novellata, stabilisce che “Per il perseguimento delle finalità di cui all'articolo 2 e per 

garantirne il funzionamento, la Regione eroga contributi annuali alle strutture antiviolenza di cui 

all'articolo 5-bis operanti nel territorio regionale ed iscritte all'albo regionale di cui all'articolo 4-

bis. I contributi sono erogati entro il mese di novembre di ciascun anno; 

VALUTATO  che, al fine di dare osservanza a quanto stabilito dal richiamato articolo 3 della legge 

regionale 31/2006 e di rispettare la periodicità annuale dei finanziamenti a tutela della continuità 

dell’attività delle strutture, nelle more della conclusione dell’iter necessario alla costituzione 

dell’Albo regionale delle strutture antiviolenza, occorre procedere a dare avvio agli atti propedeutici 

all’assegnazione dei contributi ai soggetti titolari dei CAV e delle CR che operano nella regione 

Abruzzo;  

DATO ATTO, che la Regione Abruzzo dispone già di un elenco di soggetti titolari di CAV e CR in 

possesso dei requisiti minimi previsti dall’Intesa del 14 settembre 2022 rep. n. 146; 

RICHIAMATA a tal proposito la DGR n. 882 del 11/12/2023 che recepisce l’Intesa del 14 settembre 

2022 rep. n. 146/CU; 

RITENUTO per quanto sopra di dover approvare ed emanare un Avviso pubblico, rivolto ai soggetti 

Titolari di CAV e CR operanti nella regione Abruzzo, in possesso dei requisiti declinati nell’Intesa del 

14 settembre 2022 rep. n. 146/CU, fatto salvo il periodo transitorio per l’adeguamento riconoscibile ai 

soggetti titolari di CAV e CR già finanziate in maniera continuativa dalla Regione Abruzzo (art. 15 

dell’Intesa) 

DATO ATTO, inoltre, che la valutazione delle proposte deve essere effettuata anche in ordine al 

possesso dei requisiti minimi dei CAV e CR di cui all’Intesa 14 settembre 2022; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I NA 

 

per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 

1. di approvare l’allegato A - Avviso pubblico per la concessione di Contributi per il sostegno 

dei centri antiviolenza (CAV) e delle case rifugio (CR) per le donne vittime di violenza 

anno 2024, ed i relativi suoi allegati: 

 All. B Formulario di progetto 

 All. C Dichiarazione Requisiti  

 All. D Schema riepilogativo del personale 

 All. E modello di relazione per Terzo Settore, 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul Portale regionale, 

sezione contributi e finanziamenti, sul sito dell’Osservatorio Sociale Regionale e sullo sportello 

Digitale regionale; 

 

3. di stabilire che le istanze devono essere presentate alla Regione Abruzzo - Dipartimento 

LAVORO - SOCIALE – Servizio Tutela Sociale - Famiglia utilizzando lo Sportello Digitale 

della Regione Abruzzo raggiungibile all’indirizzo https://sportello.regione.abruzzo.it, cui 

possono accedere persone in possesso dell’identità digitale SPID; la domanda di contributo sarà 

generata direttamente dal sistema digitale seguendo le istruzioni ivi pubblicate. Non saranno 

ricevibili le istanze pervenute agli uffici regionali in modalità difforme; 

 

4. di stabilire che lo sportello digitale sia abilitato alla ricezione delle domande a far data dal 

16/09/2024 e fino alle ore 24:00 del 30/09/2024; 

 

5. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno coperti con le risorse iscritte 

ai capitoli di spesa 71666/1 e 71666/2 e delle risorse iscritte ai capitoli 71580/1 e 71580/2 

dell’esercizio finanziario 2024; 

 

6. di procedere alle seguenti prenotazioni di spesa: 

 

- € 149.334,04 al capitolo 71666/1 del bilancio 2024 denominato “Disposizioni per la promozione 

e il sostegno dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza per le donne maltrattate” – L.R. 

31/2006” – PdC 1.04.04.01.001 

 

- €   22.900,00 al capitolo 71666/2 del bilancio 2024 denominato “Disposizioni per la promozione 

e il sostegno dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza per le donne maltrattate” – L.R. 

31/2006” – PdC 1.04.01.02.002 

 

- € 280.000,00 sul capitolo 71580/1 del bilancio 2024, denominato “Interventi per la prevenzione 

e il contrasto della violenza contro le donne- trasferimenti ad amministrazioni locali” - PdC 

1.04.01.02.000 

 

- € 776.844,52 sul capitolo 71580/2 del bilancio 20224, denominato “Interventi per la 

prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne- trasferimenti ad Istituzioni sociali 

private” - PdC 1.04.04.01.000 

  

7. di dare atto che si procederà all’impegno di spesa e al perfezionamento dell’obbligazione giuridica 

a conclusione del presente procedimento; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, alla Direttrice del 

Dipartimento Lavoro Sociale e all’Assessore competente per materia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sportello.regione.abruzzo.it/

		2024-09-10T16:01:00+0200
	TOBIA MONACO




